
Strategia rozwoju firmy

Dynamika przemian zachodzących 
w globalnej gospodarce zwiększa potrze-
bę przewidywania i myślenia strategicznego 
wśród przedsiębiorców. Strategia rozwoju fir-
my to zapewnienie realizacji podstawowych 
celów każdego przedsiębiorstwa – przetrwania, 
rozwoju, pokonania konkurencji i utrwalenia 
swojej pozycji na rynku w przyszłości.

Należy jednak pamiętać, że nie ma jednej 
uniwersalnej strategii rozwoju dla każdej firmy. 
To, co sprawdziło się w jednej firmie, nieko-
niecznie przyniesie sukces innej. Jedno powin-
no mieć miejsce w każdym przedsiębiorstwie – 
to prawidłowy przebieg procesu formułowania 
i wdrażania strategii, który jest podobny w róż-
nych firmach niezależnie od wielkości, branży 
czy obszaru działania.

Firmy z sektora mikro, małych i śred-
nich przedsiębiorstw, w porównaniu z du-
żymi firmami, borykają się z nieco inny-
mi kategoriami wyzwań pojawiających się 
w trakcie procesu przygotowywania 
i wdrażania strategii. Dlatego też próby kopio-
wania w firmach z tego sektora doświadczeń, 
narzędzi czy podejść do tworzenia strategii 
sprawdzonych w firmach dużych bywa obarczo-

ne ryzykiem niepowodzenia. Warto pochylić 
się nad wyzwaniami charakterystycznymi dla 
MMSP, tak by dostosować proces przygotowania
i wdrażania strategii do realiów funkcjonowa-
nia tego sektora.

Strategia często kojarzy się ze sformalizo-
wanymi procesami planowania, skompliko-
waną analityką, koniecznością wprowadzania 
systemów kontroli oraz wdrażaniem zaawan-
sowanych i kosztownych rozwiązań IT pozwa-
lających na zbieranie i przetwarzanie danych 
niezbędnych do skutecznego wspomagania 
procesów decyzyjnych. Już same te wyobraże-
nia sprawiają, że zajmowanie się strategią często 
istotnie wykracza poza możliwości i umiejętno-
ści właścicieli lub osób zarządzających MMSP. 
Dodatkowo, nierzadko od realiów MMSP 
strategię odrywa jej korporacyjno-konsultin-
gowy żargon oraz wielość prezentowanych 
w literaturze teorii, koncepcji, metod, modeli, 
technik oraz narzędzi. Wszystko to sprawia, że 
na „dzień dobry” w wielu MMSP strategia jest 
traktowana jako zagadnienie nie przystające do 
realiów ich funkcjonowania, gdyż jest ona na-
zbyt skomplikowana, a jej opracowanie praw-
dopodobnie pochłonie dużo czasu, zasobów 
i będzie dużo kosztowało. Przedsiębiorcy ma-
jąc takie wyobrażenia często nie chcą ani za-
głębiać się w temat strategii, ani tym bardziej 
podejmować próbę jej formułowania. Po pro-
stu, lepiej i łatwiej jest skoncentrować się na 
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bieżących sprawach i bieżącym zarabia-
niu pieniędzy, gdyż te działania w prze-
ciwieństwie do strategii są bardziej real-
ne i niemal zawsze mniej więcej wiadomo 
o co w nich chodzi i jak to realizować. 
Zrealizowany projekt „Planowanie strategiczne 
w MMSP” łamie te stereotypy i pokazuje, że 
strategia to nie ornament, na który mogą sobie 
pozwolić duże organizacji ale koncepcja, któ-
ra jest również w zasięgu realnych możliwości 
każdego MMSP i która w każdym MMSP może 
być skutecznie realizowana, przyczyniając się 
istotnie do podniesienia jakości zarządzania, 
efektywności działania oraz osiągnięcia ryn-
kowego sukcesu. Niestety w przeciwieństwie 
do dużych firm, MMSP zdecydowanie częściej 
natrafiają na problem ograniczonych zasobów. 
Paradoksalnie oznacza to, że im mniejszymi 
zasobami się dysponuje, tym ważniejszy staje 
się wymóg koncentracji i ustalania prioryte-
tów działania. A to oznacza, że tym ważniejsza 
staje się strategia. Oczywiście formułowanie 

i wdrażanie strategii jest samo w sobie ak-
tywnością, która pochłania zasoby. Niemniej, 
jak pokazują wnioski sformułowane przez 
Zespół konsultantów zaangażowanych w re-
alizację projektu, formułowanie i wdrażanie 
strategii w rzeczywistości aby było skuteczne 
i efektywne wcale nie musi być skomplikowa-
nym, czasochłonnym i kosztownym procesem, 
który istotnie obciąża organizację. Poza tym 
na formułowanie i wdrażanie strategii war-
to jest patrzeć nie jak na koszt, który jest do 
poniesienia ale jak na potencjalnie najtańszą, 
najbardziej dostępną i najbardziej zyskowną 
inwestycję w przyszłość organizacji. W tym 
kontekście dobrym pytaniem nie jest pytanie 
o to, czy warto jest się zajmować się strategią? 
Faktycznie dobrym i właściwym pytaniem 
jest pytanie o to, czy organizację jest stać na 
to, żeby nie podjąć wysiłku związanego z pro-
cesem formułowania i wdrażaniem strategii?

dr Mirosław Sosnowski, ekspert PARP
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